
Георгия Васильевича в Кыре и районе
знают, без преувеличения, все. Талантли-
вый музыкант, он многие годы был кон-
цертмейстером районного Дома культу-
ры, руководил народным хором. Ни одно
мероприятие не обходилось без его ме-
лодичного баяна. Сейчас, хотя и на пен-
сии, он продолжает работать - руководит
фольклорной группой «Забайкалочка».
От всей души поздравляем Георгия Васи-
льевича с присвоением заслуженного зва-
ния!

Редакция «ОП»
На снимке: Георгий СТРАХОВ полу-

чает награду на торжественном приеме,
посвященном юбилею района.

ВЫПУСКНОЙ… Сколько в нем слез и
радости одновременно! Нарядных деву-
шек и юношей, прошествовавших по ули-
це Ленина на площадь, поздравили с окон-
чанием школы директор школы Ирина
Уварова, руководитель администрации
района Владимир Сабуров, председатель
комитета образования Любовь Сакияева.

Много добрых слов и напутствий вы-
пускники услышали от своих, классных
руководителей Марины Горенковой и
Галины Полуэктовой.

Вот и торжественный момент - вруче-
ние аттестатов об окончании средней шко-
лы. Первыми их получили Юлия Янжи-
маева, обладательница золотой медали, и
серебряный медалист Николай Чумаков.
Юлия и Николай получили также множе-
ство грамот - за особые успехи в изуче-
нии отдельных предметов, за активное
участие в жизни класса и школы, за
спортивные достижения.  После искрен-
них слов благодарности школе и учителям

В добрый путь!

Празднование 90-летия Кыринского района

Снова лето и снова площадь в центре
Кыры становится яркой и оживленной.
Это родители, учителя, родные и просто
знакомые спешат поздравить тех ребят,
кто в этом году закончил 11 классов
и навсегда прощается со школой.

медалисты по традиции сделали круг по-
чета.

Многие из выпускников также были
поощрены грамотами, а родители полу-
чили Благодарственные письма за хоро-
шее воспитание сыновей и дочерей.

Заслуженное
признание

С выпускного бала

Награждение

Открытие праздника

НА ТОРЖЕСТВЕННО украшенной
сцене центральной площади райцентра
работники РОМСКЦ извещают о начале
праздника. После официального открытия
главой района Иваном Беловым звучит
государственный гимн России и в небо
взмывает российский триколор. Права
поднять государственный флаг удостои-
лись заслуженная колхозница, бывшая
доярка колхоза имени Ленина участка
Тарбальджей Дулма Дамбаева и бывший
первый секретарь райкома КПСС Юрий
Ляхов.

Коротко

В связи с действующим постановле-
нием администрации муниципального
района "Кыринский район" от 10.05.2016
№ 255 "О введении в лесах Кыринского
района режима чрезвычайной ситуации"
продолжает действовать режим чрезвы-
чайной ситуации и въезд в леса района
ограничен для граждан и транспортных
средств.

Администрация МР
"Кыринский район"

Режим ЧС действует

стр. 2

Итак, последний вечер в школе, встре-
ча рассвета на сопке и наши выпускники
разлетятся кто куда - получать образова-
ние, защищать Родину, строить свою судь-
бу… В добрый путь, ребята!

Татьяна АКСЕНОВА

Вот и наступило торжество, которое
ждали все жители района и к которому
долго готовились - празднование
90-летнего юбилея Кыринского района,
которое состоялось в прошедшую
субботу.

С теплыми словами поздравления к
жителям района обратились руководитель
районной администрации Владимир Са-
буров и гости - работавшие в свое время в
Кыринском районе Юрий Ляхов, Павел
Попов, Виктор Литвинцев и Нина Вер-
шинина.

После официальной части началось
театрализованное представление, подго-
товленное национально-культурным цен-
тром "Казачество",  в котором верхнеуль-
хунцы показали зарисовку на тему исто-
рии района. Верхнеульхунский казачий
хор и Кыринский народный хор сменили
школьники, запустившие в небо воздуш-
ные шары цвета нашего флага. Праздник
только начался, впереди зрителей ждало
еще много интересного, но об этом мы
расскажем в следующих номерах газеты.

Николай ИСАРИК

На заседании Совета муниципального
района, состоявшемся 21 июня,
принято решение присвоить звание
«Почетный гражданин Кыринского
района» Георгию СТРАХОВУ
за долголетний добросовестный труд
и большой личный вклад в развитие
культуры Кыринского района.

стр. 2, 3, 4

Выборы 2016

Сельские поселения:
назначена
дата выборов

Наш опрос

Что жители
района говорят
о работе ЦРБ?

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- У НАС постоянно все ломается, - жа-
луется молодая мама из Кыры, - Тот же
рентген, который еще более или менее
работал, и тот вышел из строя. Теперь
придется ехать в Читу с семимесячным
ребенком, тратить деньги, которых и так
нет. Было бы хорошо все нужные проце-
дуры пройти на месте, никуда не уезжая.

- В поликлинике часто большие оче-
реди, - сетует жительница Билютуя, - для
приезжих это особенно плохо. Пройти не
успеваем, не помогает даже талончик.
Бывает, что к терапевту или хирургу с
обеда сидят еще те, кто записывался на
утро. Еще без очереди стараются пройти
те, у кого медкомиссия, а то и врачи дру-
гого профиля своих проводят. А нам на
автобус бежать надо. У тех, кто из сел,
только три варианта - ездить до тех пор,
пока не пройдешь, сидеть до конца, а,
опоздав на автобус, заказывать такси, что
очень дорого. Или вообще никуда не ез-
дить, а дождаться, пока болезнь даст ка-
кое-нибудь обострение или осложнение,
чтобы увезли на "скорой".

- У нас как-то внучка бабушку повез-
ла на прием к терапевту, - рассказывает
пенсионер из Алтана, -  так сидели до
самого конца, и в итоге врач просто не
принял ее. Приехала вся в слезах.

- У нас больницу, кажется, закрывать
хотят! - сказала женщина из Кыры. - Пре-
мии и поощрения врачам и младшему
медперсоналу сняли, штаты сократили.
Постоянно не хватает лекарств, которые
выдаются бесплатно. Их завозят, но в
очень малых количествах, и пациентам
приходится покупать за свой счет, не го-
воря уже о тех, что в бесплатный пере-
чень не входят.

- У нас в больнице аппаратуры нор-
мальной нет, - жалуется пенсионерка из
Мордоя.  - В городах столько всякой, по-
чему же села-то не могут оснастить хотя
бы самой необходимой? Медики наши
стараются, всегда обо всем расспросят,
назначат лекарства, которые мы можем
позволить себе купить и только в край-
нем случае дорогостоящие, но им просто
не на чем работать. Ведь порой для уточ-
нения диагноза надо сделать много таких
процедур, которых у нас нет. Я понимаю,
кризис, но эта оптимизация, которая  про-
водится в больнице, идет только во вред
и населению, и самим медикам. Койко-
мест в стационаре не хватает, было дело,
требовалась срочная госпитализация, а не
взяли, потому что положить некуда было.

- У многих моих земляков, кто ездит
в райцентр, одна жалоба, - говорит жи-
тель Верхнего Ульхуна, - мы по несколь-

В краевом парламенте

Пресс-служба
Законодательного Собрания

Наш опрос

Что жители района говорят
о  работе Кыринской ЦРБ?

Наверное, никто не любит обращаться в больницу. Ведь если это приходится
делать, значит, у человека появились проблемы со здоровьем. К сожалению,
не всегда визит в больницу или поликлинику приносит положительные
эмоции. И дело касается не столько отношения врачей к пациентам,
сколько обслуживания в целом. Какие же проблемы видят жители нашего
района? Что они говорят о работе Кыринской ЦРБ?

ко дней не можем пройти врачей, особен-
но терапевта, хирурга, стоматолога. Само
обслуживание в ЦРБ хорошее, врачи -
профессионалы. Хорошо отзываются
знакомые о работниках хирургического
и терапевтического отделений - и уход
надлежащий, и обращение, и кормят не-
плохо.

- Недавно у меня возникла такая си-
туация, - рассказывает жительница Алта-
на - Почувствовала себя плохо, вызвала
"скорую". Все, что фельдшер могла сде-
лать, она сделала и сказала - завтра на
прием. Звоню в поликлинику, чтобы за-
писаться, а мне отвечают - очередь рас-
писана на неделю. Без записи не примут,
что же делать в этом случае? На работу
идти не могу - болею, больничный выпи-
шут только через неделю, когда я попаду
на прием, причем, эта неделя включена
не будет. И что, брать неделю за свой
счет?

- Я сильно в больницу не обращаюсь,
- говорит житель Мангута, - но лично
знаю многих врачей нашей ЦРБ. Все хо-
рошие специалисты, в своем деле разби-
раются. Но им сложно приспособиться к
тому, что начальники сверху придумыва-
ют все новые изменения в работе. Что-то
стараются сделать, а оно не работает, как
надо. Не продумано, значит, надо другое
что-то, и снова изменения. Так и работа-
ют.

***
Можно привести еще немало приме-

ров из опроса жителей района, только го-
ворят все практически одно и то же -
большие очереди, нет мест в стациона-
ре, лекарства за свой счет, чтобы сделать
УЗИ, рентген, другие обследования и ана-
лизы, нужно ехать в Читу. Как все эти пре-
тензии прокомментировал бы главный
врач Кыринской ЦРБ? Этот вопрос тоже
задавали жители нашего села. Можем вас
заверить, что скоро они получат на него
ответ.

Опрос провела
Татьяна АКСЕНОВА

Совет сельского поселения
"Мордойское"

Решение от 22.06.2016 г. № 6 с. Мордой
О назначении выборов

главы сельского поселения
"Мордойское"

В соответствии со статьей 10 феде-
рального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ
"Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации", пунк-
том 2 статьи 23 федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", статьей
13 Закона Забайкальского края от 6 июля
2010 года № 385-ЗЗК "О муниципальных
выборах в Забайкальском крае", статьей
13 Устава сельского поселения "Мордой-
ское", Совет сельского поселения "Мор-
дойское" решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года
выборы главы сельского поселения "Мор-
дойское".

2. Опубликовать настоящее решение в
газете "Ононская правда" не позднее чем
через 5 дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на
официальном сайте администрации муни-
ципального образования.

4. Направить настоящее решение в из-
бирательную комиссию муниципального
района "Кыринский район" и в избира-
тельную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения
"Мордойское" В.А. МИХАЙЛОВА

Совет сельского поселения
"Мордойское"

Решение от 22 июня 2016 года
 № 7 с. Мордой

О назначении выборов
депутатов сельского

поселения "Мордойское"
В соответствии со статьей 10 федераль-

ного закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ "Об
основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации", пунктом 2
статьи 23 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010
года № 385-ЗЗК "О муниципальных выбо-
рах в Забайкальском крае", статьей 13 Ус-
тава сельского поселения "Мордойское",
Совет сельского поселения "Мордойское"
решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года
выборы депутатов сельского поселения
"Мордойское".

2. Опубликовать настоящее решение в
газете "Ононская правда" не позднее чем
через 5 дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на
официальном сайте администрации муни-
ципального образования.

4. Направить настоящее решение в из-
бирательную комиссию муниципального
района "Кыринский район" и в избиратель-
ную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения
"Мордойское" В.А. МИХАЙЛОВА

Совет сельского поселения
"Любавинское"

Решение от 20.06.2016 г. № 7 с. Любовь
О назначении выборов

главы сельского поселения
"Любавинское"

В соответствии со статьей 10 федераль-
ного закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ "Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации", пунктом 2 статьи 23 феде-
рального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации",
статьей 13 Закона Забайкальского края от 6
июля 2010 года № 385-ЗЗК "О муниципаль-
ных выборах в Забайкальском крае", статьей
13 Устава сельского поселения "Любавинс-
кое",  Совет сельского поселения "Любавин-
ское" решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года вы-
боры главы сельского поселения "Любавинс-
кое".

2. Опубликовать настоящее решение в га-
зете "Ононская правда".

3. Обнародовать настоящее решение пу-
тем размещения на информационном стенде
администрации сельского поселения "Люба-
винское"  не позднее чем через 5 дней со дня
принятия решения.

4. Разместить настоящее решение на офи-
циальном сайте администрации муниципаль-
ного образования.

5. Направить настоящее решение в изби-
рательную комиссию сельского поселения
"Любавинское" и в избирательную комиссию
Забайкальского края.

Глава сельского поселения
"Любавинское" С.Н. ХА-ВАН-ХАЙ

Совет сельского поселения
"Любавинское"

Решение от 20.06.2016 г. № 8 с. Любовь
О назначении выборов

депутатов сельского
поселения "Любавинское"
В соответствии со статьей 10 федераль-

ного закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ "Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации", пунктом 2 статьи 23 фе-
дерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации",
статьей 13 Закона Забайкальского края от 6
июля 2010 г. № 385-ЗЗК "О муниципальных
выборах в Забайкальском крае", статьей 13
Устава сельского поселения "Любавинское",
Совет сельского поселения "Любавинское"
решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года вы-
боры депутатов сельского поселения "Люба-
винское".

2. Опубликовать настоящее решение в га-
зете "Ононская правда".

3. Обнародовать настоящее решение пу-
тем размещения на информационном стенде
администрации сельского поселения "Люба-
винское"  не позднее чем через 5 дней со дня
принятия решения.

4. Разместить настоящее решение на офи-
циальном сайте администрации муниципаль-
ного образования.

5. Направить настоящее решение в изби-
рательную комиссию сельского поселения
"Любавинское" и в избирательную комиссию
Забайкальского края.

Глава сельского поселения
"Любавинское" С.Н. ХА-ВАН-ХАЙ

Выборы-2016

Депутаты краевого парламента
выясняли прогнозы  по финан-
сированию первоочередных и
социально значимых расходов
во второй половине года.

На вопросы парламентариев
отвечал врио министра финан-
сов края. Андрей Кефер отме-
тил, что бюджет этого года, рас-
считан на восемь месяцев, что
собственные доходы краевого
бюджета прогнозируются в сум-
ме 12,4 млрд рублей. По сравне-
нию с аналогичным периодом
прошлого года фактические по-
ступления, по предварительной
оценке, увеличатся на 667,5 мил-
лиона рублей за счет  налоговых
поступлений от прибыли органи-

Слушания по бюджету заций, доходов физических лиц
и налога на имущество органи-
заций.  В то же время кредиторс-
кая задолженность краевого бюд-
жета увеличивается и по состоя-
нию на 1 июня составляет 6,9
млрд рублей, в том числе и за-
долженность по оплате труда.
Будут профинансированы зара-
ботная плата за первую полови-
ну июня бюджетным автоном-
ным учреждениям, также суб-
венции на  выплату задолженно-
сти по зарплате учителям, работ-
никам дошкольных образова-
тельных учреждений и муници-
пальным служащим за май.

 Растет  и недоимка по нало-
говым платежам в консолидиро-
ванный бюджет Забайкальского

края. С 1 января она выросла на
411 миллионов и теперь состав-
ляет почти полтора миллиарда
рублей. В основном, рост недо-
имки  дают предприятия ЖКХ.  Их
неплатежеспособность связана с
недофинансированием расчетов
за жилищно-коммунальные ус-
луги. Средств необходимых для
погашения кредиторской задол-
женности за ЖКУ без внешних
вливаний не хватает порядка 400
миллионов рублей, краевым уч-
реждениям - порядка 1,5 милли-
арда рублей. С учетом роста та-
рифов эта сумма значительно
возрастет". Дефицит средств для
обеспечения первоочередных
социальных обязательств, пред-
варительно, составляет 9,8 мил-

лиарда рублей. В первую оче-
редь, это заработная плата. С
учетом доведения с 1 июля ми-
нимального размера оплаты тру-
да до 7,5 тысяч рублей потреб-
ность бюджета составляет семь
миллиардов рублей. На соци-
альные выплаты населению не
хватает 1,4 миллиарда рублей. На
возврат "занятых" на майской
сессии средств из фонда меди-
цинского страхования на нерабо-
тающее население - 1,2 миллиар-
да рублей. Кроме того, не обес-
печены в 2016 году расходы на
переселение граждан из ветхого
и аварийного жилья в сумме бо-
лее пятисот миллионов рублей,
998 миллионов рублей необходи-
мо для ликвидации очередей в
детсады, в том числе на расчеты
за уже построенные объекты.

Выход из такой непростой
ситуации, по словам врио мини-
стра, без помощи федерального
центра найти практически  невоз-

можно. Документы формиру-
ются на уровне трехсторонней
комиссии при Правительстве РФ.
Врио первого зампреда  прави-
тельства  Александр Кулаков выс-
казал  позицию правительства
края: "Кризисная ситуация воз-
никла не вчера, и нам ее не удас-
тся решить сегодня. Мы плотно
работаем со всеми федеральны-
ми ведомствами, в частности, с
минфином России. Есть положи-
тельные моменты по принятию
решений в отношении Забайка-
лья. Озвучим их, когда будет из-
вестна конкретная сумма оказа-
ния адресной помощи". Депута-
ты законодательного Собрания
края подытожили:"Для  измене-
ния ситуации,  надо  работать с
бюджетом Забайкальского края,
одновременно продолжая выст-
раивать  диалог с центром".

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Совет сельского поселения «Гаваньское»
Решение от 26 июня 2016 года № 11 с. Гавань

О назначении выборов депутатов
Совета сельского поселения «Гаваньское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей 24 Устава сельского поселения «Гаваньское», Совет сельского посе-
ления «Гаваньское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы депутатов Совета сельского поселения
«Гаваньское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельс-
кого поселения «Гаваньское» и  на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район».

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Га-
ваньское»  и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Гаваньское» М.А. ШАНЬГИНА

Совет сельского поселения «Михайло-Павловское»
Решение от 23 июня 2016 г. № 6

О назначении выборов главы
сельского поселения «Михайло-Павловское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Михайло-Павловское», Совет сель-
ского поселения «Михайло-Павловское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселения «Михайло-
Павловское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-
го образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Ми-
хайло-Павловское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Председатель Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» С.М. МАСЛОВ

Совет сельского поселения «Михайло-Павловское»
Решение от 23 июня 2016 г. № 7

О назначении выборов депутатов
сельского поселения «Михайло-Павловское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей  13 Устава сельского поселения «Михайло-Павловское», Совет сель-
ского поселения «Михайло-Павловское» решил:

1. Назначить на 18 июня 2016 года выборы депутатов сельского поселения «Михайло-
Павловское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-
го образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Ми-
хайло-Павловское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Председатель Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» С.М. МАСЛОВ

Совет сельского поселения «Ульхун-Партионское»
Решение от 23 июня 2016 года № 12 с. Ульхун-Партия

О назначении выборов главы
сельского поселения «Ульхун-Партионское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ « Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей 24 Устава сельского поселения «Ульхун-Партионское», Совет сельс-
кого поселения «Ульхун-Партионское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселения «Ульхун-Парти-
онское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда» не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-
го образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию муниципального района
«Кыринский район» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Ульхун-Партионское» Г.И. ЧУВАНОВ

Совет сельского поселения «Ульхун-Партионское»
Решение от 23 июня 2016 года № 13 с. Ульхун-Партия

О назначении выборов депутатов
сельского поселения «Ульхун-Партионское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», стать-
ей 13 Закона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах
в Забайкальском крае», статьей 24 Устава сельского поселения «Ульхун-Партионское», Со-
вет сельского поселения «Ульхун-Партионское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы депутатов сельского поселения «Ульхун-
Партионское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда» не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-
го образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию муниципального района
«Кыринский район» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Ульхун-Партионское» Г.И. ЧУВАНОВ

Выборы-2016

Совет сельского поселения «Алтанское»
Решение от 23.06.2016 года № 8

О назначении выборов депутатов
Совета сельского поселения «Алтанское»

В соответствии с пунктом 7 статьи 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67 ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», ст. 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ, ст.13 Закона Забай-
кальского края от 06.07.2010года  № 385 ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском
крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Алтанское», Совет сельского поселения «Ал-
танское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы депутатов Совета сельского поселения
«Алтанское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-

го района «Кыринский район».
4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Ал-

танское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.
Глава сельского поселения «Алтанское» Н.В. ШЕЛОМЕНЦЕВА

Совет сельского поселения «Алтанское»
Решение от 23.06.2016 года № 9

О назначении выборов главы
сельского поселения «Алтанское»

В соответствии с пунктом 7 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67 ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», ст. 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ ст.13 Закона Забай-
кальского края от 06.07.2010года  № 385 ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском
крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Алтанское», Совет сельского поселения «Ал-
танское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселения «Алтанское».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципально-

го района «Кыринский район».
4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Ал-

танское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.
Глава сельского поселения «Алтанское»  Н.В. ШЕЛОМЕНЦЕВА

Совет сельского поселения «Верхне-Ульхунское»
Решение от 23 июня 2016 года № 66 с. Верхний Ульхун

О назначении выборов главы
сельского поселения «Верхне-Ульхунское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в
Забайкальском крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Верхне-Ульхунское», Совет
сельского поселения «Верхне-Ульхунское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселения «Верхне-Уль-
хунское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» и информационном стенде администрации сельского посе-
ления «Верхне-Ульхунское».

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Вер-
хне-Ульхунское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Верхне-Ульхунское» Г.Е. ФЛАМБЕРГ

Совет сельского поселения «Верхне-Ульхунское»
Решение от 23 июня 2016 года № 67 с. Верхний Ульхун

О назначении выборов депутатов
сельского поселения «Верхне-Ульхунское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Верхне-Ульхунское», Совет сельс-
кого поселения «Верхне-Ульхунское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы депутатов сельского поселения «Верхне-
Ульхунское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5
дней со дня принятия решения.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» и информационном стенде администрации сельского посе-
ления «Верхне-Ульхунское».

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Вер-
хне-Ульхунское» и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Верхне-Ульхунское» Г.Е. ФЛАМБЕРГ

Совет сельского поселения «Гаваньское»
Решение от 26 июня 2016 года № 10 с. Гавань

О назначении выборов главы
сельского поселения «Гаваньское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктом 2 статьи 23 федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 За-
кона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забай-
кальском крае», статьей 24 Устава сельского поселения «Гаваньское», Совет сельского посе-
ления «Гаваньское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселения «Гаваньское».
2. Опубликовать настоящее решение в газете “Ононская правда” не позднее чем через 5

дней со дня принятия решения.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации сельс-

кого поселения «Гаваньское» и на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район».

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского поселения «Га-
ваньское»  и в избирательную комиссию Забайкальского края.

Глава сельского поселения «Гаваньское» М.А. ШАНЬГИНА

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Выборы-2016

ООО «Забайкальский краевой центр межевания
земель, оценки и строительства»

Извещение о согласовании проекта
межевания земельного участка

В соответствии со статьями 13, 13.1, 14 ФЗ от 24.07.2002 г. № 101 ФЗ
"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" выделяется
земельный участок в счет земельных долей из земельного участка с
кадастровым номером 75:11:000000:34  Тюменцевой Татьяне Ивановне.

Местоположение земельного участка: Россия, Забайкальский край,
Кыринский  район.

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка
является Тюменцева Татьяна Ивановна, проживающая по адресу:
Забайкальский край, Кыринский  район, с. Алтан, ул. Комсомольская, 22,
кв. 1, тел. 8-924-810-88-52.

Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровым
инженером Белявской Надеждой Викторовной, номер квалификационного
аттестата № 75-13-157, контактные телефоны: 8-914-364-364-1, 8-924-477-
34-34; электронная почта: zabkraycenter@yandex.ru, почтовый адрес: 672007,
Забайкальский край, г. Чита, ул. Чкалова, д. 158, оф. 11. Ознакомиться с
проектом межевания и выразить обоснованные возражения относительно
размера и местоположения границ земельного участка можно в течение 30
дней со дня опубликования данного извещения в офисе ООО "Забайкальский
краевой центр межевания земель, оценки и строительства" по адресу:
Забайкальский край, г. Чита, ул. Чкалова, д. 158,  этаж 2, офис 11, и в филиале
федерального государственного бюджетного учреждения "ФКП Росреестра"
по Забайкальскому краю по адресу: 672000, г. Чита, ул. Лермонтова, д.1.

При проведении согласования проекта межевания при себе иметь
документ, подтверждающий личность, а также документы о правах на
земельную долю. При отсутствии возражений размеры и местоположение
границ земельного участка считаются согласованными.

Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 1106 экз.
Подписано в печать 27.06.2016 г. Время
подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
И.о. главного редактора ИСАРИК Н.Н.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю. Свидетельство
о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефон - 2-15-29 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

МИТИНГ открыл руководи-
тель администрации Кыры Мак-
сим Казанцев. О великом подви-
ге нашего народа, о павших на по-
лях сражений и о тех участниках,
кто жив поныне, напомнила заме-
ститель руководителя админист-
рации района по социальному
развитию Галина Шункова.
Председатель районной обще-
ственной организации "Дети вой-
ны", ветеран труда Нелли Лаце-
ва рассказала о лишениях и тя-
готах, выпавших на долю жен-
щин, детей и стариков, ковавших
Победу в тылу, о тех, кто работал
на полях, заводах и фабриках для
фронта, для победы.

Притихли младшие школьни-
ки, пришедшие на митинг со сво-
ими учителями... Минутой мол-
чания почтили наши земляки пав-
ших, возложением цветов к мемо-
риалу отдав им дань памяти.

Николай ИСАРИК

Совет сельского поселения «Хапчерангинское»
Решение от 23.06.2016 г. № 15 с. Хапчеранга
О назначении выборов депутатов

сельского поселения «Хапчерангинское»
В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. №

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 23 феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Закона
Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных вы-
борах в Забайкальском крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Хап-
черангинское, Совет сельского поселения «Хапчерангинское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы депутатов сельского по-
селения «Хапчерангинское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда» не по-
зднее чем через 5 дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администра-
ции муниципального образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского
поселения «Хапчерангинское» и в избирательную комиссию Забайкальско-
го края.

И.о. главы сельского поселения «Хапчерангинское»
А.В. МЕЛЬНИКОВ

Совет сельского поселения"Шумундинское"
Решение от  27.06.2016 г. № 120 с. Шумунда

О назначении выборов главы сельского поселения
"Шумундинское" и депутатов Совета сельского

поселения "Шумундинское"
В соответствии с пунктом 7 статьи 10 федерального закона от 12.06.2002

№ 67 ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации", ст. 13 Закона Забайкальского
края от 06.07.2010 года № 385 ЗЗК "О муниципальных выборах в Забайкаль-
ском крае", статьи 13 Устава сельского поселения "Шумундинское", Совет
сельского поселения "Шумундинское" решил:

1. Назначить выборы  главы сельского поселения "Шумундинское" и де-
путатов Совета сельского поселения "Шумундинское" на 18 сентября 2016
года.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Ононская правда".
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципально-

го района "Кыринский район".
4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского

поселения "Шумундинское" и в избирательную комиссию Забайкальского
края.

Глава сельского поселения "Шумундинское" А.Н. НЕДУШКО

В День памяти и скорби

Через года, через века помните...
22 июня в нашей стране отмечается День памяти и скорби -
печальная дата начала Великой Отечественной войны,
войны, унесшей более 25 миллионов жизней советских людей.
В этот день в парке Победы села Кыра состоялся траурный
митинг.

В ночь с 5 на 6 мая в селе
Кыра неизвестные путем срыва
навесных замков из гаража по-
хитили мотоцикл "Иж-Юпитер-
5", принадлежащий гражданину
М.

8-9 мая в селе Кыра не-
известные через окно проникли
в продовольственный склад
КГСАУ "Кыринский лес" и по-
хитили продукты питания.

9 мая в селе Кыра в кафе
"Встреча" неизвестные путем
свободного доступа похитили с
барной стойки сотовый телефон,
принадлежащий гражданке К.

В период с 14 по 16 мая в
селе Гавань с вольного выпаса
неизвестное лицо похитило одну
голову КРС, принадлежащую
гражданину А.

В ночь на 17 мая в селе Хап-
черанга неизвестные путем сво-
бодного доступа похитили  из
усадьбы гражданина П. 100 лит-
ров дизтоплива.

18 мая в селе Мангут неиз-
вестные лица проникли в кладо-
вую, откуда похитили видеомаг-
нитофон и резиновую лодку.

В ночь на 19 мая неизвест-
ные лица путем срыва дверных
запоров проникли в склад СХК
"Пограничник", откуда похити-
ли 12 мешков пшеницы.

22-23 мая в селе Кыра неиз-
вестные путем свободного дос-
тупа похитили из автомашины
"ВАЗ-21053" водительское удо-
стоверение, свидетельство о ре-
гистрации ТС, магнитолу, при-
надлежащие гражданину А.

1 июня в селе Михайло-Пав-
ловск гражданин П. угрожал
убийством гражданину Б.

2 июня в селе Мангут неиз-
вестные лица путем срыва двер-
ных запоров проникли в дом
гражданина Р., откуда похитили
телевизор, сотовый телефон,
продукты питания.

13 июня с охраняемой тер-
ритории ХПНДИ села Хапче-
ранга неизвестные путем срыва
дверных запоров проникли в
склад и похитили одну тушу сви-
ного мяса.

18 июня в селе Кыра неиз-
вестные лица похитили со дво-
ра дома автомашину "Ока", при-
надлежащую гражданину К.

По данным фактам возбуж-
дены уголовные дела.

02. Криминальная хроника

С юбилеем!
Любимую нашу сестру,

маму, бабушку Наталью
Борисовну КЛИМОВУ по-
здравляем с юбилеем!

Торжество
 так красит женщину,
Принимай же
              комплименты!
Ведь судьбой
               тебе обещаны
Только
           яркие моменты!
Юбилей твой
             замечательный
Пусть раскрасит
             звездный дождь.
В пятьдесят пусть
                  обязательно
      Будет все,
             чего ты ждешь!

Родные

Срочно, в связи с отъез-
дом, продам в селе Кыра:
ДОМ (баня, скважина, га-
раж); АВТОМОБИЛЬ
"Nissan-Presage", 1998 г/в, v
- 2,4. Цена договорная. Тел.
8-914-140-45-56.

***
Продам ДОМ. Имеются

гараж, тепляк, летняя кух-
ня, скважина и т.д. Тел. 8-
914-139-85-24, 2-13-94.

***
Продается ДОМ в Кыре,

ул. Комсомольская, 105.
Цена 200 тысяч рублей.
Паспорт на дом, земельный
участок имеются. Тел.: 2-
19-43, 8-914-137-93-67.

Окна в каждый дом!
Качественные

экологические окна
от официального
дилера завода КБЕ-
гарантия ПО ЦЕНАМ 2015
ГОДА.

Короткие сроки.
Опытные монтажники.

Работаем в районе уже 9
лет! Нас знают - нам
доверяют!

8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Поздравляем!
Дорогую нашу люби-

мую Антонину Максимов-
ну ТРОФИМЕНКО - с
юбилеем!

Здоровья мы желаем,
                          не болей!
Живи красиво,
         ярко, вдохновенно!
Для себя, для внуков
                           и детей.
Тебе от нас
         хвала и уважение,
Спасибо тебе
         от большой семьи
И в семьдесят пятый
             день  рождения
Ты наши
    поздравления прими!

Дети, внуки,
правнуки

Совет сельского поселения «Хапчерангинское»
Решение от 23.06.2016 г. № 16 с. Хапчеранга

О назначении выборов главы
сельского поселения «Хапчерангинское»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12.06.2002 г. №
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 23 феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Закона
Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных вы-
борах в Забайкальском крае», статьей 13 Устава сельского поселения «Хап-
черангинское», Совет сельского поселения «Хапчерангинское» решил:

1. Назначить на 18 сентября 2016 года выборы главы сельского поселе-
ния «Хапчерангинское».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ононская правда» не по-
зднее чем через 5 дней со дня принятия решения.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администра-
ции муниципального образования.

4. Направить настоящее решение в избирательную комиссию сельского
поселения «Хапчерангинское» и в избирательную комиссию Забайкальско-
го края.

И.о. главы сельского поселения «Хапчерангинское»
А.В. МЕЛЬНИКОВ

По информации ОП по
Кыринскому району

ФГБУ "Сохондинский государственный заповедник" для ра-
боты на кордоне "Букукун" требуются работники (семья).

Собрались вместе пять
подружек, а говорить не о чем.
Потому что собрались все.

    Улыбнитесь!
***

Предложен новый законо-
проект,  согласно  которому
гражданин, достигший пенси-
онного возраста, будет обязан
заплатить штраф.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

